



## 2019年4月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2018年9月3日

上場会社名 株式会社伊藤園 上場取引所 東  
 コード番号 2593 URL <http://www.itoen.co.jp>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 本庄 大介  
 問合せ先責任者 (役職名) 管理本部長 (氏名) 平田 篤 (TEL) 03-5371-7197  
 四半期報告書提出予定日 2018年9月12日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無：有  
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2019年4月期第1四半期の連結業績（2018年5月1日～2018年7月31日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

|               | 売上高     |     | 営業利益  |      | 経常利益  |     | 親会社株主に帰属する<br>四半期純利益 |      |
|---------------|---------|-----|-------|------|-------|-----|----------------------|------|
|               | 百万円     | %   | 百万円   | %    | 百万円   | %   | 百万円                  | %    |
| 2019年4月期第1四半期 | 139,568 | 2.3 | 6,068 | △4.0 | 6,381 | 3.9 | 3,431                | △7.1 |
| 2018年4月期第1四半期 | 136,451 | 5.7 | 6,323 | △3.1 | 6,141 | 7.3 | 3,692                | 3.2  |

(注) 包括利益 2019年4月期第1四半期 3,863百万円 (△7.3%) 2018年4月期第1四半期 4,166百万円 (146.7%)

|               | 1株当たり<br>四半期純利益 | 潜在株式調整後<br>1株当たり<br>四半期純利益 |
|---------------|-----------------|----------------------------|
|               | 円 銭             | 円 銭                        |
| 2019年4月期第1四半期 | 28.13           | 28.06                      |
| 2018年4月期第1四半期 | 30.15           | 30.07                      |

(注) 上記の1株当たり情報は普通株式に係る情報であり、第1種優先株式に係る1株当たり情報については、以下(参考)をご覧ください。

### (2) 連結財政状態

|               | 総資産     | 純資産     | 自己資本比率 |
|---------------|---------|---------|--------|
|               | 百万円     | 百万円     | %      |
| 2019年4月期第1四半期 | 305,426 | 143,648 | 46.6   |
| 2018年4月期      | 301,167 | 143,750 | 47.3   |

(参考) 自己資本 2019年4月期第1四半期 142,336百万円 2018年4月期 142,536百万円

### 2. 配当の状況

|              | 年間配当金  |        |        |       |       |
|--------------|--------|--------|--------|-------|-------|
|              | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末    | 合計    |
|              | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭   | 円 銭   |
| 2018年4月期     | —      | 20.00  | —      | 20.00 | 40.00 |
| 2019年4月期     | —      | —      | —      | —     | —     |
| 2019年4月期(予想) | —      | 20.00  | —      | 20.00 | 40.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

(注) 上記の配当の状況は普通株式に係る情報であり、第1種優先株式に係る配当の状況については、以下(参考)をご覧ください。

### 3. 2019年4月期の連結業績予想（2018年5月1日～2019年4月30日）

(%表示は、通期は対前期、第2四半期(累計)は対前年同四半期増減率)

|           | 売上高     |     | 営業利益   |     | 経常利益   |      | 親会社株主に帰属<br>する当期純利益 |      | 1株当たり<br>当期純利益 |
|-----------|---------|-----|--------|-----|--------|------|---------------------|------|----------------|
|           | 百万円     | %   | 百万円    | %   | 百万円    | %    | 百万円                 | %    | 円 銭            |
| 第2四半期(累計) | 273,800 | 3.0 | 14,800 | 2.1 | 14,600 | △0.0 | 9,000               | △2.7 | 72.13          |
| 通期        | 507,800 | 2.6 | 23,000 | 4.3 | 22,500 | 4.9  | 14,000              | 11.5 | 111.61         |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

(注) 上記の連結業績予想における1株当たり情報は普通株式に係る情報であり、第1種優先株式に係る1株当たり情報については、以下(参考)をご覧ください。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有

(注) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表に特有の会計処理の適用の有無となります。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

|                     |            |             |            |             |
|---------------------|------------|-------------|------------|-------------|
| ① 期末発行済株式数（自己株式を含む） | 2019年4月期1Q | 89,212,380株 | 2018年4月期   | 89,212,380株 |
| ② 期末自己株式数           | 2019年4月期1Q | 696,402株    | 2018年4月期   | 499,602株    |
| ③ 期中平均株式数（四半期累計）    | 2019年4月期1Q | 88,617,488株 | 2018年4月期1Q | 88,693,717株 |

(注) 上記の発行済株式数は普通株式に係る情報であり、第1種優先株式に係る発行済株式数については、以下（参考）をご覧ください。

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

(参考)

(1) 第1種優先株式に係る1株当たり情報

|               | 1株当たり四半期純利益 | 潜在株式調整後<br>1株当たり四半期純利益 |
|---------------|-------------|------------------------|
|               | 円 銭         | 円 銭                    |
| 2019年4月期第1四半期 | 28.13       | 28.06                  |
| 2018年4月期第1四半期 | 30.15       | 30.07                  |

(2) 第1種優先株式に係る配当の状況

|              | 年間配当金  |        |        |       |       |
|--------------|--------|--------|--------|-------|-------|
|              | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末    | 合計    |
|              | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭   | 円 銭   |
| 2018年4月期     | —      | 25.00  | —      | 25.00 | 50.00 |
| 2019年4月期     | —      |        |        |       |       |
| 2019年4月期(予想) |        | 25.00  | —      | 25.00 | 50.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無: 無

(3) 第1種優先株式に係る連結業績予想の1株当たり情報

|           | 1株当たり当期純利益 |
|-----------|------------|
|           | 円 銭        |
| 第2四半期(累計) | 77.14      |
| 通期        | 121.57     |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無: 無

(4) 第1種優先株式に係る発行済株式数

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

2019年4月期1Q 34,246,962株 2018年4月期 34,246,962株

② 期末自己株式数

2019年4月期1Q 984,113株 2018年4月期 837,653株

③ 期中平均株式数(四半期累計)

2019年4月期1Q 33,343,628株 2018年4月期1Q 33,785,346株

○添付資料の目次

|                              |   |
|------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報           | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明               | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明               | 3 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明    | 3 |
| 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記           | 4 |
| (1) 四半期連結貸借対照表               | 4 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 6 |
| 四半期連結損益計算書                   |   |
| 第1四半期連結累計期間                  | 6 |
| 四半期連結包括利益計算書                 |   |
| 第1四半期連結累計期間                  | 7 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項        | 8 |
| (継続企業の前提に関する注記)              | 8 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)     | 8 |
| (四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)    | 8 |
| (追加情報)                       | 8 |
| (セグメント情報等)                   | 9 |

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における日本経済は、企業収益や雇用情勢の改善などにより、景気の緩やかな回復が続きまして。

飲料業界におきましては、根強い節約志向の継続により、事業環境は依然として厳しい状況が続いております。

このような状況の中、当社グループは経営理念であります「お客様第一主義」のもと、当社グループを取り巻く全てのお客様に対し「お客様が今でもなお何を不満に思っているか」を常に考え、一丸となって積極的な事業活動を行ってまいりました。

この結果、当第1四半期連結累計期間の当社グループの経営成績は、以下のとおりとなりました。なお、特別損失として、自社の品質基準に達していない一部製品の廃棄等に関連する費用として6億72百万円、「平成30年7月豪雨」による災害関連費用として36百万円を計上しております。

|                  |                         |
|------------------|-------------------------|
| 売上高              | 1,395億68百万円（前年同期比2.3%増） |
| 営業利益             | 60億68百万円（前年同期比4.0%減）    |
| 経常利益             | 63億81百万円（前年同期比3.9%増）    |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | 34億31百万円（前年同期比7.1%減）    |

セグメント別の業績は次のとおりであります。

#### <リーフ・ドリンク関連事業>

##### [国内茶葉（リーフ）製品]

「大茶会」や「おいしいお茶のいれ方セミナー」の開催を通じて、暑さの増してくるこの季節には氷水出して緑茶の甘みを手軽にお楽しみいただくなど、季節に応じたおいしいお茶のいれ方、お茶の楽しみ方をご提案し、ご好評をいただいております。

##### [国内飲料（ドリンク）製品]

当社主力製品「お〜いお茶」より、フレッシュでやわらかな味わいの新しい緑茶飲料「お〜いお茶 新緑」を、5月1日に発売いたしました。「お〜いお茶」ブランドのコンセプトはそのままに、旨み豊かな国産一番茶を100%使用した、爽やかなやわらかい香りと甘くすっきりとした後味が特長の緑茶飲料です。凍結した茶葉を一部使用し、できる限り熱を加えずに低温で抽出することで、まるで新緑の中で深呼吸をしているかのようなすっきりとした味わいを実現しました。鮮やかな金色透明の水色を演出するデザインで、持ち心地が良く、かばんに入れやすいサイズの新形状ボトルを採用しました。このような製品特長が、より多くのお客様に高い評価をいただき、発売約3ヵ月で販売数量100万ケース（納品ベース）を突破いたしました。

ノンカフェイン茶系飲料No.1である「健康ミネラルむぎ茶」においては、年間を通して家族みんなが安心して、おいしく水分と適度なミネラルが補給できる飲料として、引き続きご好評いただいております。

コーヒー飲料である「TULLY'S COFFEE」は、コーヒー豆・焙煎・抽出にこだわり、最高の一杯を追求するタリーズのバリスタが監修したプロフェッショナルクオリティーの飲料として成長を続けており、2018年4月には累計販売数量1億ケースを突破（2007年5月に「TULLY'S COFFEE」ブランド販売開始）いたしました。

##### [海外茶葉（リーフ）製品]

米国、中国を中心に「グローバルブランド」で展開する「MATCHA GREEN TEA」の積極的な販売を継続して行ってまいりました。

##### [海外飲料（ドリンク）製品]

ITO EN (North America) INC. において、和食や抹茶の世界的ブームや健康志向の高まりを背景に、「お〜いお茶」などの無糖茶飲料が順調に売上を伸ばしております。また、米国を中心にコーヒー豆の栽培から販売までを行うDistant Lands Trading Co. において、主要顧客であるフードサービスチェーンへの当社グループ製品の販売など、引き続きシナジー効果を追求してまいります。

この結果、リーフ・ドリンク関連事業の売上高は1,292億41百万円（前年同期比1.9%増）となり、営業利益は51億24百万円（前年同期比6.8%減）となりました。

<飲食関連事業>

タリーズコーヒージャパン(株)におきましては、季節限定ビバレッジ「チョコリスタ®(SHAKE)」、「抹茶リスタ(SHAKE)」、「グレープフルーツセパレートティー」、「タピオカほうじ茶ラテ」などを発売し、ご好評をいただいております。また、フードでは、「クラシックパンケーキメープルバター」などご好評をいただいております。新規出店も順調に進み、総店舗数は712店舗になりました。

引き続き積極的な投資とあわせて既存店舗の改装などによる活性化を図り、店舗競争力を強化することで、スペシャルティコーヒーストアとしての更なるブランド強化を図ってまいります。

この結果、飲食関連事業の売上高は85億42百万円(前年同期比8.9%増)となり、営業利益は10億13百万円(前年同期比20.3%増)となりました。

<その他>

売上高は17億84百万円(前年同期比1.5%減)となり、営業利益は2億46百万円(前年同期比18.6%減)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の財政状態は次のとおりであります。

(資産)

総資産は3,054億26百万円となり、前連結会計年度末に比べ42億58百万円増加いたしました。主な変動は次のとおりであります。

「現金及び預金」の減少 107億3百万円  
「受取手形及び売掛金」の増加 99億18百万円  
「商品及び製品」の増加 38億83百万円  
「原材料及び貯蔵品」の増加 16億93百万円

(負債)

負債は1,617億77百万円となり、前連結会計年度末に比べ43億61百万円増加いたしました。主な変動は次のとおりであります。

「支払手形及び買掛金」の増加 64億89百万円  
「未払法人税等」の減少 16億45百万円  
「未払費用」の増加 25億19百万円  
「賞与引当金」の減少 15億91百万円  
「リース債務」の減少 11億96百万円

(純資産)

純資産は1,436億48百万円となり、前連結会計年度末に比べ1億2百万円減少いたしました。主な変動は次のとおりであります。

「親会社株主に帰属する四半期純利益」による「利益剰余金」の増加 34億31百万円  
「剰余金の配当」による「利益剰余金」の減少 26億9百万円  
「自己株式」の減少 13億76百万円

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

第2四半期連結累計期間及び通期の連結業績予想につきましては、2018年6月1日に発表した業績予想から変更はありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

|             | 前連結会計年度<br>(2018年4月30日) | 当第1四半期連結会計期間<br>(2018年7月31日) |
|-------------|-------------------------|------------------------------|
| <b>資産の部</b> |                         |                              |
| 流動資産        |                         |                              |
| 現金及び預金      | 61,664                  | 50,961                       |
| 受取手形及び売掛金   | 58,083                  | 68,001                       |
| 商品及び製品      | 30,833                  | 34,716                       |
| 原材料及び貯蔵品    | 7,875                   | 9,569                        |
| その他         | 12,451                  | 12,280                       |
| 貸倒引当金       | △69                     | △75                          |
| 流動資産合計      | 170,838                 | 175,454                      |
| 固定資産        |                         |                              |
| 有形固定資産      |                         |                              |
| 建物及び構築物(純額) | 21,592                  | 22,792                       |
| 土地          | 21,745                  | 21,786                       |
| リース資産(純額)   | 24,010                  | 22,945                       |
| その他(純額)     | 17,474                  | 17,342                       |
| 有形固定資産合計    | 84,822                  | 84,867                       |
| 無形固定資産      |                         |                              |
| のれん         | 16,364                  | 16,016                       |
| その他         | 5,224                   | 4,977                        |
| 無形固定資産合計    | 21,588                  | 20,994                       |
| 投資その他の資産    |                         |                              |
| その他         | 24,197                  | 24,385                       |
| 貸倒引当金       | △279                    | △275                         |
| 投資その他の資産合計  | 23,918                  | 24,110                       |
| 固定資産合計      | 130,329                 | 129,972                      |
| 資産合計        | 301,167                 | 305,426                      |
| <b>負債の部</b> |                         |                              |
| 流動負債        |                         |                              |
| 支払手形及び買掛金   | 29,879                  | 36,368                       |
| 短期借入金       | 2,020                   | 2,020                        |
| リース債務       | 7,002                   | 6,504                        |
| 未払費用        | 25,896                  | 28,416                       |
| 未払法人税等      | 3,948                   | 2,302                        |
| 賞与引当金       | 3,480                   | 1,888                        |
| その他         | 4,961                   | 5,035                        |
| 流動負債合計      | 77,187                  | 82,536                       |
| 固定負債        |                         |                              |
| 社債          | 10,000                  | 10,000                       |
| 長期借入金       | 45,922                  | 45,572                       |
| リース債務       | 10,282                  | 9,583                        |
| 退職給付に係る負債   | 9,922                   | 9,977                        |
| その他         | 4,101                   | 4,107                        |
| 固定負債合計      | 80,228                  | 79,241                       |
| 負債合計        | 157,416                 | 161,777                      |

(単位:百万円)

|               | 前連結会計年度<br>(2018年4月30日) | 当第1四半期連結会計期間<br>(2018年7月31日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| 純資産の部         |                         |                              |
| 株主資本          |                         |                              |
| 資本金           | 19,912                  | 19,912                       |
| 資本剰余金         | 18,645                  | 18,645                       |
| 利益剰余金         | 110,066                 | 110,888                      |
| 自己株式          | △2,798                  | △4,174                       |
| 株主資本合計        | 145,826                 | 145,271                      |
| その他の包括利益累計額   |                         |                              |
| その他有価証券評価差額金  | 2,951                   | 3,038                        |
| 土地再評価差額金      | △6,053                  | △6,053                       |
| 為替換算調整勘定      | 337                     | 572                          |
| 退職給付に係る調整累計額  | △525                    | △492                         |
| その他の包括利益累計額合計 | △3,289                  | △2,935                       |
| 新株予約権         | 97                      | 120                          |
| 非支配株主持分       | 1,116                   | 1,192                        |
| 純資産合計         | 143,750                 | 143,648                      |
| 負債純資産合計       | 301,167                 | 305,426                      |

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

|                  | 前第1四半期連結累計期間<br>(自 2017年5月1日<br>至 2017年7月31日) | 当第1四半期連結累計期間<br>(自 2018年5月1日<br>至 2018年7月31日) |
|------------------|---|---|
| 売上高              | 136,451                                       | 139,568                                       |
| 売上原価             | 73,218  | 74,604  |
| 売上総利益            | 63,232  | 64,963  |
| 販売費及び一般管理費       | 56,909  | 58,895  |
| 営業利益             | 6,323   | 6,068   |
| 営業外収益            |   |   |
| 受取利息             | 11  | 17  |
| 受取配当金            | 40  | 41  |
| 為替差益             | —   | 239   |
| 持分法による投資利益       | 40  | 60  |
| その他              | 139   | 136   |
| 営業外収益合計          | 232   | 496   |
| 営業外費用            |   |   |
| 支払利息             | 184   | 129   |
| 為替差損             | 111   | —   |
| その他              | 118   | 53  |
| 営業外費用合計          | 413   | 183   |
| 経常利益             | 6,141   | 6,381   |
| 特別利益             |   |   |
| 固定資産売却益          | 1   | 2   |
| 特別利益合計           | 1   | 2   |
| 特別損失             |   |   |
| 固定資産廃棄損          | 3   | 125   |
| 減損損失             | 13  | —   |
| たな卸資産廃棄損         | —   | 672   |
| 災害による損失          | —   | 36  |
| 特別損失合計           | 16  | 834   |
| 税金等調整前四半期純利益     | 6,125   | 5,549   |
| 法人税等             | 2,353   | 2,027   |
| 四半期純利益           | 3,772   | 3,521   |
| 非支配株主に帰属する四半期純利益 | 79  | 89  |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | 3,692   | 3,431   |

## (四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

|                  | 前第1四半期連結累計期間<br>(自 2017年5月1日<br>至 2017年7月31日) | 当第1四半期連結累計期間<br>(自 2018年5月1日<br>至 2018年7月31日) |
|------------------|---|---|
| 四半期純利益           | 3,772   | 3,521   |
| その他の包括利益         |   |   |
| その他有価証券評価差額金     | 284   | △2  |
| 為替換算調整勘定         | 37  | 228   |
| 退職給付に係る調整額       | 31  | 32  |
| 持分法適用会社に対する持分相当額 | 41  | 83  |
| その他の包括利益合計       | 393   | 342   |
| 四半期包括利益          | 4,166   | 3,863   |
| (内訳)             |   |   |
| 親会社株主に係る四半期包括利益  | 4,079   | 3,784   |
| 非支配株主に係る四半期包括利益  | 87  | 78  |

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(追加情報)

(「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」等の適用)

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 2018年2月16日)等を当第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示し、繰延税金負債は固定負債の区分に表示しております。

## (セグメント情報等)

## 【セグメント情報】

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

前第1四半期連結累計期間(自2017年5月1日至2017年7月31日)

(単位:百万円)

|                               | 報告セグメント              |        |       |         | 調整額  | 合計      |
|-------------------------------|----------------------|--------|-------|---------|------|---------|
|                               | リーフ・<br>ドリンク<br>関連事業 | 飲食関連事業 | その他   | 合計      |      |         |
| 売上高                           |                      |        |       |         |      |         |
| (1) 外部顧客に対する<br>売上高           | 126,793              | 7,846  | 1,811 | 136,451 | —    | 136,451 |
| (2) セグメント間の内<br>部売上高又は振替<br>高 | 79                   | 4      | 755   | 840     | △840 | —       |
| 計                             | 126,873              | 7,851  | 2,567 | 137,291 | △840 | 136,451 |
| セグメント利益                       | 5,498                | 841    | 302   | 6,642   | △319 | 6,323   |

(注) 1 セグメント利益の調整額は、のれんの償却額△374百万円、セグメント間取引55百万円であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

当第1四半期連結累計期間(自2018年5月1日至2018年7月31日)

(単位:百万円)

|                               | 報告セグメント              |        |       |         | 調整額  | 合計      |
|-------------------------------|----------------------|--------|-------|---------|------|---------|
|                               | リーフ・<br>ドリンク<br>関連事業 | 飲食関連事業 | その他   | 合計      |      |         |
| 売上高                           |                      |        |       |         |      |         |
| (1) 外部顧客に対する<br>売上高           | 129,241              | 8,542  | 1,784 | 139,568 | —    | 139,568 |
| (2) セグメント間の内<br>部売上高又は振替<br>高 | 115                  | 4      | 768   | 888     | △888 | —       |
| 計                             | 129,356              | 8,546  | 2,553 | 140,456 | △888 | 139,568 |
| セグメント利益                       | 5,124                | 1,013  | 246   | 6,383   | △315 | 6,068   |

(注) 1 セグメント利益の調整額は、のれんの償却額△373百万円、セグメント間取引57百万円であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。